AGN, *Comptos*, caj. 1, núm., 8, XV. Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 15, p. 928.

Cit., J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 58.

In Dei nomine. Hec est memoria quod ego don Albofazano colligo in illam medietatem de tota hereditate quam teneo in pignus de Andrea filio Anselmi per CC LXXX^a mar., que fuit de Ortiug, ad dona Andream Pallam uxore que fuit de Ortiug per C et XL^a mar. Et de istis CXL^a mar. est pacatus don Albofazan de C mar., et de aliis XL^a mar. qui remanent debet eum pacare usque ad festum sancti Michaelis. Et tenet se don Albofazan de estas XL^a mar. super istam metipsam medietatem hereditatis predicte qua trahet ei de pignore. Et est ista hereditas illa quam habebat don Ortiug in Alfaro.

Sunt testes, uidentes et auditores, don Dauí, Johanes Rodrichez filius de dona Godo, Sancius gener Petri Correiarii, Azac filius Iacob Atoletoli.

Actum est hoc mense nouembre, era M^a CC^a XIIII^a.

45

1171 diciembre, Tudela.

Maria viuda de Domingo Crespo y su hijo Martín venden a Ramón Ferrer y a su mujer María una viña en el término de Boverca por 11 morabetinos lupinos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XXVI. Orig.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 59.

In Dei nomine. Ego Maria uxor que fui de Domingo Crespo et filius meus Martin uendimus unam uineam terrestrem cum introitu et exitu suo uobis Ramon Ferrer et uxori uestre Marie et Pelegrinus cognatus uester per XI morabetinos lupinos bonos. Sumus paccati de precio et de alifala. Est ista uinea predicta in Bouercha iuxta uineam de Lorenz Peletero, et ex alia parte iuxta uineam de Dominico de Ripaforada, et iuxta uineam que fuit de Dominico de Cambero. Et damus fidanza de saluetate ad forum Tutele, Sancius de Vita.

Sunt testes, uidentes: Petrus Galego, Bernardus Frenerius. Facta carta mense decembris, era M^a CC^a VIII^a. W de Baxin iusticia, Fertunius alkalde. Et habet Raimundus Ferrerius et uxor sua in ista compra V morabetinos et medium, et Pelegrinus V morabetinos et medium. Petrus scripsit.

46

1172, enero.

Sancho VI concede fuero a San Vicente de la Sonsierra.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 38 (copia en pergamino muy deteriorada a la que le faltan trozos en su margen izquierdo. Debido a las condiciones de conservación del documento, hemos reconstruido y, en ocasiones, corregido el texto con la ayuda de la copia existente en el Cartulario I.

AGN, *Cartulario I*, pp. 219-221.

Pub. J.A. Llorente, *Not. Hist. Vasc.*, t. IV, p. 205.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 60.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 55.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, facio hanc cartam omnibus populatoribus de Santo Vincencio, tam presentibus quam futuris, qualiter decreuimus dare uobis bonos foros et bonas costumpnes. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate quod dono uobis et concedo, in primis, quod habeatis terminos uestros del prato de Samaniego, totum regale usque ad Buradon et de medio Ebro in hac parte, hermo et poblado.

In primis et quod nullus senior nec merino non intret in uestras casas ut tollat uobis uel accipiat aliquid per forçam, et si intrauerint, occiduntur et non pechent nisi tres meaias. Similiter quod nullus senior qui sub manu regis ipsam villam mandauerit, non faciat uobis aliquam forçam neque suo³ merino nec sayon non accipient ab eis ullam <ullam> per forçam nisi fuerit uoluntate eorum.

Et non habeant super se ullum forum malum de saroma nec de almuda nec de maneria [sic]⁴ neque faciant ullam ueredam, set sint liberi et ingenui maneant semper et si super hanc cartam siue sennior siue merino siue sayon aliquam forçam uoluerit facere, bortidantur [sic]⁵ et pro inde non pectent homicidium.

Sed donent situm [sic]⁶ in censem vnoquoque anno, de unaquaque domo vnum solidum ad regem in die pentecosthe<m>, et amplius non faciant seruicum nisi fuerit uoluntate eorum. Non pectent homicidium per terminum si inuenerint hominem mortuum intra villam uel extra villam. De istis populatoribus si occiderit unus alterum et sciunt vicini eorum duo uel tres, pectent homicidium et alii uicini non pectent nisi fuerit uoluntate eorum, et ipse homo pecte<n>t CC solidos et de istis cadunt et C pro annima regis et centum pectatores pectent.

Et habeant liberam licentiam <pro annima regis, et centum, pectatores pectent et habeant liberam licenciam> comparandi hereditates in totam terram regis et ubicumque comparauerint, habeant francam et ingenuam. Et non inquirat eis ullus sennor neque ullus homo morturam neque ullam ueredam pro illa hereditate. Et si necesse habuerint uendere, uendant cuicunque uoluerint.

Si aliquis populator fecerit molendinum in flumen Ibero, pectet ad regem in primo anno V solidos et non amplius. Et ubi potuerint invenire terras hermas, laborent illas et ubicumque inuenerint herbas per pascere, pascant illas sine ullo herbatico, et similiter secent illas quando opus habuerint. Et similiter ubi potuerint inuenire aquas per rigare, pecias aut ortos aut molinos facere, aut qualicunque opus habuerint, accipient illas. Ubi cumque inuenerint montes, ligna per cremare aut per casas facere, accipient sine aliqua occasione.

Et si uenerit ullus homo inffançon siue villano qui inquirat eis iudicium ex parte Yberi uel ex aliqua parte fuerit, respondeat et faciat directum ad portam de sua villa. Et non habeat foro per facere batalla, non de ferro, non de aqua callida, set si potuerit

firmare cum duobus uicinis istius uille, pectet suam callumpniam qualis iudicata fuerit et si non potuerit firmare, audiat suam iuram et dimitat eum. Unusquisque uicinus firmet alterum. Nullus ex alia terra possit eos firmare.

Si percusserit unus alterum et exierit sanguis, pectet X solidos et cadant V pro anima regis. Si percussierit et sanguis non exierit, pectet V solidos et cadant medios in terra pro annima regis. Si percussierit femina una alteram et acceperit per capillos et eiecerit tocam et fuerit maridata et potuerit firmare cum duobus legitimis mulieribus, pectet XX solidos et cadant X pro annima regis. Et non habeant ullam pesquisam inter illos.

Quicumque uoluerit populare, populet et habeat suam hereditatem francam et ingenuam de dare et uendere cui uoluerit.

Quicumque uoluerit iuramentum et inquisierit a suo uicino siue ab extraneo, non iuret in alio loco nisi in Sancta Columba.

Si ullus populator fecerit molendinum in sua pecia aut in suo orto aut in sua vinea, non det partem regi per aquam. Et quicumque fecerit furnum in hereditate, habeat illum saluum et ingenuum.

Et non mitatur merinus nec sayon nisi de sua villa, et si fuerint mali aut superbi contra vicinos, occidantur et non pectent homicidium. Habeant alcalde suum vicinum. Sennor qui subiugauerit homines istius ville non faciat eis illum tortum si per rectum iudicium ducat illos. Et alcalde qui fuerit in villam non accipiat nouenam neque arençaticum per homicidium neque sayon inde aliquam partem, set ille sennor qui acceperit suam calumpniam, pague alcalde et sayon.

Et si ullus homo traxerit pennos de casa per forca, pectet LX solidos medios in terra et reddant suos pennos in illam casam. Et qui inclus[er]it aliquem hominem in sua casa per forca, pectet LX solidos, medios in terra.

Et ille homo qui traxerit gladium, pectet suo pugno, si non redimat illum principi terre <et> si potuerit firmare per foro de sua villa.

Et si aliquis pignorauerit capam uel mantellum aut aliquos pennos a torto, pectet V solidos, medios in terra cum aferentes [sic]^j de foro.

Et si isti populatores inuenerint aliquem hominem in suo orto aut in sua vinea faciendo ei dampnum, in die pectet ei V solidos ad opus de ille sennor cuius est illa honnor, et medius det principi terre. Et si negauerit con iura de illo sennor cuius est illa honnor et radice, et si de nocte, X solidos, medios al seynnor de illa radice et medios principi terre.

Et habeant liberam licentiam de comperare ropas, trapos, bestias et tota animalia hereditatis per carta et non det octor⁸ nisi sua iura quod comperuerit. Et si populator comparauerit nullam uel equam, cauallum, asinum aut bouem con otorgamiento de uia regis et non scit de quo, det sua iura, et non det eis mas octor⁹, et ille qui demandauerit reddat ei toto su auer con sua iura quod per tanto fuit comprado. Et si ipse uoluerit recuperare suo auer cum sua iura donet ei quod ille non uendidit neque donauit set quod fuit furtado. Qui uoluerit iuram dare aut recipere ad portam ecclesie et soltauerit eam pro amore Dei, non pectet calupniam.

Et ullus homo qui inuenerit ad mercado, non det lezta nisi in die de mercado.

Et omnes inffançon diues et pauper qui ibi uenerit populare, talem habeat suam hereditatem qualem suam [sic]¹⁰ patrimonii, francam et ingenuam.

Et ulli clerici non pectent neque uigillent nisi in salmis et hymnis et orationibus set sint liberi et ingenui pro amore Dei et pro animabus omnium parentum regis et ordinibus illorum . Non dent de decimis episcopo suo nisi solum quartum, et pascant

suum ganatum ubi melius potuerint per hermum et populatum et quod non uadant in hostem nisi fuerint ad batallam campalem.

Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto.

Cauallus habeat engueras, VI denarios de dia et XII de nocte, et si moriere, C solidos. Equa habeat engueras similiter, et si obierit, L solidos. Mulus et asnus habent engueras, III denarios de dia et VI de nocte, et si moriere, XX solidos.

Habeatis per foro XII estados de casas en longo et IIII en amplio.

Habeatis medianedos et non detis lezda in tota mea terra.

Qui fuerit fideiussor de iudicio, non respondeat de medio anno en suso.

Facta carta in die Ephiphanie, octaua idus ianuarii, era M^a CC^a V^a epacta luna IIII^a. Regnante rege Sancio in regno suo de Nauarra, Johannes Uellas in Alaua, Rodericus Martinez in Petrolla, episcopus Rodericus in Calafforra.

Qui hanc cartam et istos foros et costumpnes uoluerit dirrumpere uel crebantare, sit maledictus et sequestratus a Deo patre et filio et spiritu sancto et beata Maria matre domini nostri Ihesu Christi, et sit in maledictione angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostollorum, euangelistarum, martirum, confessorum atque uirginum et omnium electorum Dei, et sit dampnatus cum luda traditore in inferno inferiori et pereat sicut perierunt Sodoma et Gomorra, fiant dies eius pauci, et uxor eius vidua, et filii eius orphani deleantur de libro uiuentium, et non fiat commemonatio eius amplius, amen. Super hanc maledictionem pectet ad dominum regem X millia morabitinorum.

NOTAS:

1. En la copia existente en el Cartulario II se lee: *era M CC prima*.
2. quas dabatis] quos dabitis *Baer*.
3. sit *Cartulario*.
4. *La fórmula* de saroma nec de almuda nec de maneria es, *sin duda, incorrecta. Debe leerse* (ullum forum malum) de sayonia nec de anubda nec de maneria.
5. *Debe decir* occidantur.
6. situm] *debe decir* suum.
7. aferentes] *debe decir* cum fermes.
8. octor] *debe decir* actor.
9. octor] *debe decir* actor.
10. suam] *debe decir* sit.

Sancho VI autoriza al abad de Leire para librar de servidumbre real y mal fuero a los vecinos de Yesa, Benasa, San Vicente, Centulifontes y a los que fueran a poblar Leire.

AGN, Clero Leire, leg. 12, núm. 233 y núm. 30 (copia de 1575).

AGN, Becerro menor de Leire, fols. 680-682 (copias compulsadas por don Bernardo Sanz,

notario apostólico, en 1748).

In nomine Domini nostri Jesuchristi. Hec est charta quam ego dopnus Eximinus, abbas monasterii Sancti Saluatoris Leyerensis, facio uobis uicinis de Jessa et Venassa et de Sancto Vincencio et de Tulifontes et illis qui uenerunt populare iuxta monasterium Sancti Saluatoris cum authoritate Domini et regis nostri Sancii Serenissimi et cum consilio et uoluntate totius capitulo ecclesie Legerensis multorum sapientium.

In primis absoluimus uos omnes homines qui de villis suprascriptis et de toto honore et pertinentiis Sancto Saluatoris veneritis uel in presenti venitis de Galezas et Delgatas et de totos illos malos foros (*espacio en blanco*) modo habuistis, ut ab hodierno die et deinceps intus in Monasterio isti omnino persolvatis uos nec omnis uestra posteritas.

Uobis autem et omnibus ad istam populationem populare venientibus in presenti fine, scilicet, ad duorum annorum transactum, titulum concedimus ut non detis petitionem nec aliquid servitium tributarium faciatis sed populetis et construatis domos et quecumque potueritis ad honorem Dei et (*espacio en blanco*) [offe]rentes ad ecclesiam decimas et primicias fideliter. Post duorum vero annorum spatium liberum ab omni fuero malo detis, ut diximus, decimas et primicias sine fraude et per omnes annos petitionem unam (*espacio en blanco*) conuentu fratrum suorum et abbas opportunam atque porta(*espacio en blanco*) -bilem utrique parte providencia habeat et abbas uel is cui ipse iniunxerit dominium suscipere. Furnos omnes istius populationis et mantengat illos ita ut (*espacio en blanco*) panem, et nullus ex uicinis presumat componere furnum uel habere in sua casa quod confecerit, et furnum perdat et sexaginta solidos domino abbati aut cellarario. Qui procuraione fratrum et mensam tenuerit, persoluat (*espacio en blanco*) populatoribus fuero de Jaccua in iudiciis et in caloniis et in homicidiis et in totas uestras causas, ut sicut faciunt regi, ita et uos faciatis nobis et in omnibus negotiis uestris faciat unus alteri quomodo ipsi debent facere (*espacio en blanco*) pro termino totum quantum est de mortangua usque ad hospitalem de Tola de Liedena, quod amplietis et scalietis quantum uolueritis propter illos bubatares et pascueros et nostros montes quos tenebimus nos et uos (*espacio en blanco*) et ad materiam et ad honorem nostri monasterii et nostre populationis et propter nostras laboranzas quas habent infra istos terminos quos omnino opus habemus et illas que prope et illas que longe sunt, et ut in illis nullus intrare audeat eis modis (*espacio en blanco*) nostro amore tamen uoluntate.

Facta charta in era millessima ducentessima undecima. Regnante rege benedicto Sancio in Navarra, rege Adefonso in Aragone, episcopo Petro in Pampilona, (*espacio en blanco*) in Osca, Sancio Ramirez in Aybar et in Sangossa, don Jordan en Petella de Aranda, in Sos et en Uli, Loarench in Arrosta. Signum regis Domini Sancii. Signum dopni abbatis Eximini.

Rex me Lupum Ferdinandi de Sada, authoritatibus apostolica ordinaria in tota Dioecesi pampilonensi necnon regia in regno Nauarre. Notarium fuit bene et fideliter de verbo ad verbum correpta et comprobata prescripta copia gratie manu alterius me aliis occupato negotiis ab eius uero originali fideliter extracta et scripta in ciuitate pampilonensi die octauo mensis Julii anno natuitate Domini millessimo quingentessimo duodecimo. Not. Lupus Ferdinandi de Sada Notarius.

48

1173, febrero, Peralta.

Sancho VI concede su protección a la orden de San Juan.

AGN, *Cartulario III*, p. 50.

AGN, *Cartulario IV*, p. 37.

AGN, *Papeles del P. Moret II*, p.45. (resumen en castellano del contenido).

Pub. S. García Larragueta, *Gran Priorado*, núm.43.Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.56.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam Nauarre rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis omnibus fratribus Sancti Hospitalis Iherusalem in regno meo habitantibus. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate in remissione peccatorum meorum quod dono uobis et concedo ut si aliquis regni mei presumpserit ullo modo aliquem fratrem Sancti Hospitalis percutere, persoluat michi M aureos. Et qui domum uestram fregerit, similiter persoluat M aureos. Qui vero cabannam de ouibus uel de uaccis uestris aliquo modo inuaserit, persoluat M solidos.

Et si aliquis pro ulla querimonia quam habeat de fratribus Sancti Hospitalis uobis uel ea que vestra sunt absque assensu meo pignorauerit, persoluat M solidos

Hoc donatiuum dono et concedo, tam presentibus quam futuris Sancti Hospitalis Iherusalem fratribus ut habeatis et possideatis illud in secula seculorum, amen.

Ego Sancius rex hanc cartam fieri iussi, confirmo et corroboro et hoc signum (*signo*) roborationis.

Facta carta in Petralta, mense febr., era M^a CC^a XI^a. Regnante me, Dei gratia rege Sancio in Pampilona et in Tudela et in tota Nauarra, episcopus Petrus in Pampilona, Comes Ueila in Alaua, Roderico Martinez in Maranon, Garcia Bermundez in Granon, Sancio Remirez in Sangossa, Petro Roiz in Stella, Iordan in Sancta Maria et in Roda, Martin Roiz in Ocon. Ego Ferrandus scriba iussu domini mei Sancii regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

49

1173, octubre, Tudela.

Columbo hijo de Esteban de Burgos y de Isabel, su mujer, empeñan unas casas a Albofazan por 20 morabetinos lupinos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XII. Orig.

Pub., Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 16, p. 928.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 61.

In Dei nomine. Ego Columbus filius Stephani de Burgos et uxor mea Isabel mittimus in pignus nostras casas de terra usque ad celum iuxta casas de Lorenz Esquerro et ex alia parte iuxta casas de Duran Baldoin, uobis Albofazan per XX et IIII morabetinos lupinos bonos, et terminus usque ad agustum. Et cum conuenio quod si in agusto non dedimus uobis istos XX morabetinos¹¹, no deliberemus uobis istas casas et mittamus uos in illas per inpignare et per mittere uestro homine per uestra manu. Et damus uobis fidanza de saluetate ad forum Tutele de suprascriptas casas et de conuenio Robertus de illa Uith.

Sunt testes, Bernardus de Monkaio, Petrus scribanus de rege, Vassion de Condom Hauencida. Facta carta mense octobre, era M^a CC^a XI^a.

NOTA:

11. En la enumeración anterior del precio (XX et IIII m.) el número IIII aparece añadido encima con posterioridad; de ahí, que en este caso se enumeren XX m. y no XX IIII.

50

1173, diciembre, Tudela.

Sancho VI confirma al Temple la licencia para construir presa y acequias para las aguas de Mosquera y Fontellas.

AHN, OM San Juan, carpeta 908, núm.1.
AGN, *Cartulario II*, p.118.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, gratia Dei nauarorum rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis Deo omnipotenti et sancte domui Templi Salomonis Iherusalem et uobis, dompno Arnaldo de torre<m> Rubea preceptor, et Petro Iohanni ac fratri bono Alfonso atque ceteris fratribus ibidem Deo seruentibus, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei ac pro annimabus patris matrisque mee quod dono uobis et concedo omnes super siluas aquas de partibus Mosquere et de Fonteillas ut conducatis eas pro ut melius potueritis per meas terras et de meis montis. Tali tamen condicione has uobis concedimus ut homines Tutele et de Fontellas riguent cum predictis aquis quando neccesse eis fuerit, et que super silue fuerint, ad uoluntatem uestram sint, scilicet, rigandi atque ducendi quocumque uobis placuerit. Et si forte acciderit quod uobis uel hominibus uestris ducentibus hec prenominate aque in hereditatibus omnium Tutelle aut de Fontellis aliquod dampnum fecerint, uos, fratres, emendetis illud secundum laudamentum IIII^{or} bonorum hominum Tutele.

Hoc donatiuum dono uobis et concedo assensu et uoluntate omni concilii Tutele nec non et eorum qui in predictis aquis heredes fuerant, ut uos et successores uestri habeatis illud saluum et ingenuum et faciatis inde vestram uoluntatem tanquam de Sancti Templi Salomonis propria hereditate, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per infinita seculorum secula, amen.

Ego Sancius rex hanc cartam quam fieri iussi confirmo et propriis manibus meis corroboro et hoc signum roboracionis.

Facta carta in Tutela mense dezembbris, sub era M^a CC^a XI. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra, sub meo dominio episcopus Petrus Parisius in Pampilona, comes Beila in Alaua, Rodericus Martini in Gardia, Garsias Bermundi in Lucronio, Martinus Rodrici in Ochon, Sancius Remiri in Sangossa Petrus Rodrici in Tutela, Iordanus in Roda. Ego Ferrandus scriba iussu dompni mei regis Sancii scripsi, abbas Sancti Salvatoris huius templi et Petrus cancellarius regis et Guillelmus Tortus, Dauit, Tostenus et Fortunus prior Tutelle et capellanus regis et Garsias Aluari de Fontellis et Guillelmus malignus iusticia et Albofaxanus et hoc signum feci.

51

1174, Tudela.

Pedro de Cascante vende a Jucef las heredades que tenía en Tudela, a saber, la mitad del molino del Queiles, una algolaca y un majuelo por 500 morabetinos.

AGN, Cartulario III, p. 99..
AGN, Cartulario IV, p. 80.

Cit. F. Idoate, Catálogo, núm. 60.

De medietate molendini in Quiles et algoleca de Açocac Longo et mallolo cum fonte que Petrus Cascant uendidit fratri de Albofaçano.

In Dei nomine. Ego Petrus de Cascanto filius Iohanis Didaz vendo uobis don Jucef frater de Albofazan totam meam hereditatem quam habeo in Tutela unde estis tenente, scilicet, medietatem de illo molino de Queiles et illa algoleca de illo Açoquaque Longo et illo mallolo cum sua fonte per D morabetinos lupinos bonos et de piso. Sum paccatus de precio et de alifala. Et dono uobis fidanças a uoltas de saluetate ad forum Tutele, don Gonçaluo Auarca et Semeno de Arguedas.

Testes, uidentes et auditentes, don Daui, don Tosten Ponç et Dominicus filios Guillemi scribani, Mosse Auenthema. Petrus scribanus scripsit in casam Cleophe quando Petrus de Cascanto querebat ire ad Iherusalem, era M^a. CC^a. XII^a. Et postea atorgauit dona Aluira ista suprascripta vendida. Testes Cleofas, Dominico Nauarro.

1174, abril, Sangüesa.

Sancho VI da el castillo de Pedriz al Hospital de San Juan.

AGN, *Cartulario II*, p.120.(borroso y estropeado en parte).
AHN, OM *San Juan*, carp. 924, núm. 6.

Pub. Delaville, *Cartulaire général*, núm. 462.
Pub. S. García Larragueta, *Gran Priorado*, núm. 46.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 57

(Crismón). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, diuina prouidente clemencia rex Nau[arre, una cum coniuge mea] nutu diuino regina Sancia, facimus hanc cartam donationis et confirmationis omnipotenti Deo ac santissimo [Hospitali] Iherosolimitano, scilicet, Sancti Iohannis Baptiste. Placuit nobis libenti animo et spontanea uoluntate quod divina aspiracione in remissione omnium peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum damus Deo et pauperibus in predicto Hospitali helemosinas accipientibus, castellum quod dicitur Pedriz cum villa sua, cum ingressibus et egressibus suis atque cum illa lacuna, cum vineis, agris heremis et populatis, et cum mauris qui nunc sunt ibi aut in antea populabunt nec non etiam cum omnibus regie magestati pertinentibus.

Hoc donatiuum damus et concedimus Deo ac pauperibus sanctissimi Hospitalis et homibus fratribus Deo seruientibus ut habeant et possideant illud salvum et liberum et faciant inde suam voluntatem tanquam de sanctissimi Hospitalis propria hereditate per infinita secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Existente Petro de Heriz priore in omni Inspania, Garsias Remiri priore in omni Nauarra et Aragona. Ego quidem rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi laudo et confirmo et propriis manibus meis corroboro et hoc signum roborationis (*signo*). Ego etiam regina Sancia, confirmo et corroboro et hoc signum roborationis (*signo*) facio.

Facta carta apud Sangossa mense aprilis, sub era M^a CC^a XII^a. Regnante me Dei gratia rege Sancio in omni Nauarra. Sub meo dominio episcopus Petrus in Pampilona, comes Veila in Alaua, Rodericus Martini in Maraynon, Petrus Veila in Maluçin, Garsias Bermundi in Locronio, Martinus Roderici in Ochon, Sancius Remiri in Sangossa, Petrus Roderici in Tutella, Jordanus in Roda, Semen Almorauit in Petraalta, Ferrandus Morus, maiordonpnus regis, in Alesos, Eneco de Oriz in Taffalla, Eneco Almorauit in Miranda, Fertunius Almorauit, alfferiz regis, testis, Petrus Tutele, cancellarius regis, testis, (*signo*) Fertunius, cappellanus regis et prior Tutele, testis. Ego Ferrandus, notarius regis, qui hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

1174, junio, Tudela.

Pedro de Cascante y su esposa doña Alvira empeñan a favor de don Jucef la mitad de la villa de Cascante que fue de don Daliman más las heredades que tuvo éste y la mitad de la renta de dicha villa junto con las calonias, homicidios y mitad de los árboles y palomares situados en el castillo así como la hortaliza del huerto del mismo.

AGN, *Cartulario III*, pp. 95-96.
AGN, *Cartulario IV*, p. 76.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 18, p. 929.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 58.

De medietate ville de Cascant que Petro Cascant impignorauit ad Jucef, fratrem de Albofaçan.

In Dei nomine. Ego Petrus de Cascanto filius Johaniz Diaz et uxor mea domina Aluira mittimus impignus medietatem de illa villa de Cascanto que fuit de don Daliman cum tota sua hereditate herema et populata de quam fuit tenente don Daliman et cum medietate de illa tenda que eribit de tota illa villa de Cascant ab integro, peticiones, calonias, homicidio et medietate de illos arbores et palumbares que sunt in illo deto de castello, foras illa ortaliça de illo orto de castello vobis don Jucef, frater de don Albofaçan et filiis uestris per duo milia morabetinos lupinos bonos et de piso, et termino de sancto Michaele ad sanctum Michaelem. Et damus uobis fidanças de saluetate ad forum Tutele a uoltas de suprascripto impignamento, Xemen de Cascanto, Domingo Nauarro, Ramon Garcia.

Sunt testes, uidentes et audientes, Guillelmus Baldoin, Johanes de Limoges, don Tosten qui est iusticia de judeos, Samuel Falaguero, Açach Aueissuera. Et isti sunt testes: Petrus de Cortes, W. Tort, Cleofas et Bernard Roio ante quos dona Aluira, vxor Petri de Cascant atorgauit istud suprascriptum impignamentum et fidanças quod habebat factum maritus suus in Tutela ad don Jucef et ad filios suos. Facta carta mense junio era M^a.CC^a.XII^a.

54

1174, noviembre, Pamplona.

Sancho VI concede el fuero de San Saturnino de Pamplona a los pobladores del plano de Iriberry.

AGN, *Cartulario I*, p. 181.

Pub. J. M. Lacarra, *Notas*, núm. 13
Pub. J.M. Lacarra-A. M. Duque, *Fueros derivados*, núm. 12.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 59.

Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Santi. Ego Sancius, diuina prouidente clemencia rex nauarorum, facio hanc cartam donacionis et confirmationis uobis omnibus francis qui nunc in illo plano populatis uel in antea populabitis. Placuit michi libenti animo et uoluntate spontanea quod dono et concedo uobis illam predictam planam in qua hedificetis domos et cetera que uobis neccessaria fuerint, unusquisque secundum posse suum, et habe[a]tis in eis tales foros, scilicet, in omnibus uestris negociis et iudiciis quales habent mei francii de Pampilona qui in illo burgo uetero Sancti Saturnini sunt populati.

Dono etiam uobis nominatim illum montem qui uocatur Beorizqui in quo accipiatis linna et eradicetis et plantetis et faciatis inde omnes uestras propias uoluntates sicut de propria uestra hereditate.

Per omnes enim alios montes meos et aquas uobis circumiacentes, dono ut omnia peccora uestra pascantur.

Nullus uero nauarrus nec inffançon nec clericus absque assensu uestro populet inter uos. Si autem popularere uoluerit, in omnibus negociis uestris, sicut unus ex uobis et ut forum est in ciuitatem faciat et sit francus. Fiat omnes enim hereditates quas de villanis uel de inffançonibus comparueritis, ingenue sint nichil redditus inde reddentes.

Hoc donatiuum, sicut superius scriptum est, dono et concedo uobis et filiis et filiabus uestris et omni generationi uestre, ut habeatis et possideatis illud saluum et firmum et ingenuum per infinita seculorum secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta, amen. Ego quidem rex Sancius hanc cartam [quam] fieri [iussi] laudo et confirmo et propriis manibus meis corroboro et hoc signum corroborationis facio.

Facta carta in Pampilona mense nouembris sub era M CC XII. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra, sub meo dominio episcopus Petrus in Pampilona, Johannes Uelaz in Alaua, Petrus Roderici in Tudella, Sancius Remirii in Sangossa et in Funes, Rodericus Martini in Maraynon, Garsias Bermundet in Locroino, Eneco de Oriz in Taffalia, Gil de Ayuar in Cassa et in Roncal. Ego Ferrandus scriba iussu domini mei regis Sancii hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

55

1175, enero, Tudela.

Miguel de Tarazona y Armisenda su mujer empeñan a Muça la mitad de una viña en Uzerán por 30 morabetinos lupinos.

AGN, *Comptos* 1, núm. 8, XIV. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo* I, núm. 67.

In Dei nomine. Ego Michael de Taraçona et mea mulier Armisenda mittimus in pignus medietatem de illa uinea quam tenemus in pignus de Semeno de Tafalla de uinea que fuit Lupi Uelaz in Uzeran, iuxta illud molinum quod fuit de Ouecho et ex alia parte, iuxta uiam de Açenar, et ex parte Tutele iuxta Donat Laner uobis don Muça per XXX morabetinos lupinos bonos, de piso, de ianuario ad ianuarium, et quod laboretis insimul uos et don Semeno totam uineam auoltas et diuidatis per medio tocius fructu istius uinee. Et damus uobis fidança de saluetate ad forum Tutele de uinea illa et de conuenio, Romeus de Oblitas, ierno de Amabilia. Testes, don Tosten, Samuel Amnarduth.

Facta carta mense octubris era M CC XIII.

56

1175, enero.

Pedro y Andregoto su mujer venden a Musça una viña que tenían en el término de ahardasales por 25 morabetinos lupinos.

AGN, *Comptos* 1, núm. 8, IX. Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 19, p. 929.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 64.

In Dei nomine. Ego Petrus et uxor mea Andregoto uendimus nostram uinea quam abemus in termino que dicitur Ahardassales uobis domino Musça per XXV morabetinis lopis bonos et de peso paccatos in bono amore de auer et de alifara. Et est predicta uinea prope uinea domino Musça metipso, de alia parte prope uinea Martino de Berbençana.

Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce Michael Carnifex. Testes, uidentes et auditentes, Petro Sancto Egidio, Iohanes de Faio et Ibrahim filio Alhachim.

Facta carta in mense ianuario sub era M^a CC^a XIII^a.

57

1175, agosto.

Juan Braçath vende una pieza de tierra en el término de Cardet a Clemente de

Milagro y a su mujer Dominga por 8 morabetinos lupinos.

AGN, *Comptos* 1, núm. 8, XIII. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 65.

In Dei nomine. Ego Johanes Braçath uendo unam peçam de terra cum introitu et exitu suo in Kardet iuxta uineam Clementi de Miraclo, et ex alia parte, iuxta illos filios de Colonia, et ex tercia parte, iuxta mea uinea, uobis Clement de Miraclo et uxori uestre Dominga per VIII morabetinos lupinos bonos. Sum paccatus de precio et de aliala. Et uendo illa peça cum suas acequias. Et dono uobis fidança de saluetate ad forum Tutele de illa peça, Johan de Thome.

Sunt testes, uidentes et auditentes, Sançanerius Textor, Martinus de Castro. Facta carta mense augusto, era M^a CC^a XIII^a.

58

1176, enero, Tudela.

Bernardo Savarich y Dominga su mujer venden a Juan Asivus una viña en Mosquera por 35 morabetinos lupinos..

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 42. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 67.

In Dei nomine. Ego Bernardus Sauarich et mea mulier Dominga uendimus unam uineam in Mosquera cum introitu et exitu suo et cum arbores et est iuxta nostra uinea metipsa. Et est ex alia parte iuxta uineam que fuit de Iohan Tellero ex duabus partibus et ex alia parte iuxta uineam de Semeno Nauarro uobis Johan Assiuus per XXX et V morabetinos lupinos bonos et de piso. Sumus paccati de precio et de alifala. Et damus uobis fidança de saluetate ad forum Tutele de predicta uinea Dominico Monie.

Sunt testes, Guillelmus Assiuus, Richardus de illa Porta. Facta carta mense ianuario, era M^a CC^a XIIII^a.

1176, abril, Pamplona.

Sancho VI concede fuero a los habitantes de Los Arcos.

AGN, *Cartulario III*, pp.226-227.

AGN, *Papeles del P. Moret II*, 74r. y III, 74r-75r.

Pub. Yanguas, *Diccionari de Antigüedades*, II, pp.291-293.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 61

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis omnibus populatoribus, infançonibus, laboratoribus et franciis, tam presentibus quam futuris, qui in illo meo castro de los Arcos et in illo plano populatis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem quod uos populetis in predicto castro et plano.

Dono uobis et concedo et confirmo ut numquam detis fornage nec carnage domino qui super uos fuerit constitutus nec etiam regi.

Et si infançon comperaverit de uillano hereditatem quam usque modo ibi comparaverit uel sit infançonam et si uillanus uel francus comparaverint de infançon uel de quolibet alio, habeat illam infançonam.

Et illi qui de Sancto Sole uel de Torres aut de Armananças uel de Eregortes et de Uilla Noua ibi uenerint populare, tales habeant hereditates patrimonii sui, quales illas quas in Los Arcos comparauerint.

Et dono uobis illam sernam que fuit episcopi Pampilone, de illa uinea de Martin Lopeç usque ad illum paarem de illa abbadia.

Et per iudicio aliquo non exeatis de uilla vestra et non habeatis forum de batalla nec de ferro nisi propter boues tantum set cum una iura sit clausum iudicium uestrum.

Et totos heremos qui sunt de sotos Enequo Galindi usque ad Lodosam habeatis in terminis et omnes aquas et linga et herbas qui sunt infra predictos terminos habeatis liberas.

Et non ueniatis in hoste nec in caualgada nec ad littem campalem uel si rex fuerit in castello circatus.

Si aliquis de uos percuesserit suum proximum cum pugno, pectet X solidos et si occiderit illum D solidos. Si arma acuta super eum traxerit et non percuesserit, LX solidos, set si eum uulnerauerit, CCL solidos. Si saionem occideritis, non pectetis nisi C solidos . Et si intus in vestras casas per forçam intrauerit et uerberauerit illum, non pectetis nisi III mealias.

Et in toto regno meo non detis herbarium et habeatis vestrum mercatum die mercurii, et qui pignorauerit eos qui ad mercatum vestrum uenerint de die martis mane usque ad iouis per noctem, pectent mihi M solidos.

Omnis uero infançones sitis liberi sicut debetis esse. Et laboratores et franci persoluant mihi in unoquoque [anno] XII denarios ad festum Sancti Michaelis.

Hoc donatiuum dono et confirmo sicut suprascriptum est, uobis et omnibus successoribus vestris ut habeatis et possideatis illud saluum et liberum per infinita secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per seculorum, amen.

Et insuper addo uobis ut illi de Naçarr et de Jantz qui mei sunt, ueniant omnes populare uel uobiscum et habeant tales fueros in hereditatibus et in omnibus rebus et negocisi suis quales uos habetis.